
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА         

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

п. Пограничный                                                  №   97 
 

 
Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа,      

на 2021-2022 учебный год 
 
 
 

На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», письма Заместителя Министра просвещения Российской Федерации от 

15.09ю2021 № АЗ-581/03 «Об организации работы по повышению качества 

образования в субъектах Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.  Утвердить состав координационного совета по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Пограничного муниципального округа (Приложение 1). 

2. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на   

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа,  на 2021-

2022 учебный год (Приложение 2). 

3. Назначить учебно-методический отдел МКУ «ЦОД МОО Пограничного 

МО» ответственным за методическое обеспечение реализации муниципального плана 

мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Пограничного 

муниципального округа,  на 2021-2022 учебный год. 

4. МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО»: 

  



4.1. сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2021/2021 учебного 

года общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа,          

а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) (до 08.10.2021). 

4.2. обеспечить проведение методических совещаний по вопросу 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся (ежемесячно); 

4.3. обеспечить обучение учителей, указанных в пункте 4.1. по программам 

формирования функциональной грамотности обучающихся (до 01.11.2021); 

4.4.  организовать информационное и методическое сопровождение реализации 

муниципального плана, школьных планов формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся (постоянно). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций Пограничного 

муниципального округа: 

5.1. обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий, направленного 

на формирование и оценку функциональной грамотности,  на 2021-2022 учебный год 

(до 11.10.2021); 

5.2. опубликовать план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности,  на 2021-2022 учебный год на официальном сайте 

образовательной организации (до 11.10.2021); 

5.3. обеспечить регистрацию учителей на портале «Электронный банк заданий 

для оценки функциональной грамотности» (https://fg.resh.edu.ru/) (до 04.10.2021). 

5.4. обеспечить использование в учебном процессе педагогами 

общеобразовательных организаций банка заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» (https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti) (постоянно). 

5.5. сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2021/2021 учебного 

года,  а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) (до 04.10.2021). 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


5.6. обеспечить включение в деятельность центров образования «Точка роста» 

программ/траекторий по формированию функциональной грамотности обучающихся 

(постоянно); 

5.7. организовать информационно-просветительскую работу с родителями,   

общественности по вопросам развития функциональной грамотности обучающихся 

(постоянно). 

. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заведующего учебно-

методическим отделом МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО» Шичкину Н.В. 

 

 
И.о. начальника отдела образования                                                             Т.В.Третьякова   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 к приказу  
отдела образования Администрации  

Пограничного муниципального округа 
от 30.09.2021 № 97 

 

Состав координационного совета по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Пограничного муниципального округа 
 

 

№ п/п ФИО Статус 

1.  Панкова Наталья Григорьевна Председатель 

2.  Третьякова Татьяна Викторовна Заместитель председателя 

3.  Шичкина Наталья Владимировна Ответственный за формирование и 
оценку функциональной 

грамотности обучающихся 
общеобразовательных 

организаций Пограничного 
муниципального округа 

4.  Перфильева Светлана Борисовна Участник 

5.  Руководители образовательных 
организаций Пограничного 
муниципального округа 

Участники 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу  
отдела образования Администрации  

Пограничного муниципального округа 
от 30.09.2021 №97 

 

Муниципальный план мероприятий, направленный на   формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа,  на 2021-2022  год 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ожидаемый результат Ответственный 

1. Информационно-организационное обеспечение формирования функциональной грамотности обучающихся 
1.1  Организация  методического совещания по 

вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся с руководителями 
образовательных организаций (далее – ОО) 

15.10.2021 
  

Протокол совещания МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

1.2. Назначение муниципального координатора 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся 

до 01.10.2021 Приказ о назначении 
муниципального координатора 

по формированию и оценке 
функциональной грамотности 

обучающихся 

Отдел образования 

1.3. Создание раздела на официальном сайте 
отдела образования Администрации 
Пограничного муниципального округа 
(далее ПМО) по формированию и оценке 
функциональной грамотности 

до 01.10.2021 Раздел на  официальном сайте 
отдела образования 

Администрации Пограничного 
муниципального округа (далее 

ПМО) по формированию и 
оценке функциональной 

грамотности, формирование 
банка материалов лучших 
образовательных практик 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 



1.4.  Организация информационного и 
методического сопровождения реализации 
муниципального плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся 

Постоянно Консультации, методические 
адресные рекомендации 

Отдел образования 
МКУ «ЦОД МОО 

Пограничного МО» 

1.5.  Проведение методических совещаний по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся с руководителями 
образовательных организаций (в том числе 
в дистанционной форме) 

Еженедельно Повышение профессиональной 
компетентности руководителей 
ОО в вопросах формирования 
функциональной грамотности  

Отдел образования 
 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО 

1.6.  Формирование базы данных обучающихся 
8-9 классов 2021/2022 учебного года 

до 11.10.2021 База данных обучающихся 8-9 
классов общеобразовательных 

организаций ПМО 

Отдел образования 
 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

1.7.  Формирование базы данных учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов по шести 
направлениям (читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, 
финансовая грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление) 

До 01.10.2021 База данных учителей 
общеобразовательных 

организаций ПМО, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов по 

шести направлениям 
(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 
естественнонаучная 

грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 
мышление) 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО 

1.8.  Организация работы по регистрации 
учителей ОО на портале «Электронный 
банк заданий для оценки функциональной 

До 04.10.2021 100 %  учителей 
зарегистрированы на портале 
«Электронный банк заданий 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители ОО 



грамотности» для оценки функциональной 
грамотности» 

1.9. Организация регионального входного и 
итогового тестирования по формированию 
функциональной грамотности 
обучающихся 

до 15.10.2021, 
15.04.2022 

Региональные диагностические 
работы, проведенные 
посредством МСОКО 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

1.10. Организация работы муниципальных 
общеобразовательных организаций 
Пограничного муниципального округа по 
внедрению в учебный процесс банка 
заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования 
Российской академии образования» (по 
адресам: https://fg.resh.edu.ru/, 
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-
otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti 

В течение всего 
периода 

 Все педагоги ОО знакомы с 
содержанием банка заданий. 

Использование в учебном 
процессе банка заданий для 

оценки функциональной 
грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО 

1.11. Актуализация планов работы 
муниципальных и школьных методических 
объединений в части формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся 

До 15.11.2021   Планы работы 
муниципальных и школьных 
методических объединений в 
части формирования и оценки 
функциональной грамотности 

обучающихся 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

Руководители 
муниципальных МО 

1.12. Назначение ответственных в 
образовательных организациях за 
формирование функциональной 
грамотности по направлениям 
(читательская грамотность, 
естественнонаучная грамотность, 
математическая грамотность, глобальные 
компетенции, креативное мышление, 
финансовая грамотность)   

До 15.11. 2021 Приказы о назначении 
ответственных в 

образовательных организациях 
за формирование 

функциональной грамотности 
по направлениям (читательская 

грамотность, 
естественнонаучная 

грамотность, математическая 
грамотность, глобальные 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 
Руководители ОО 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


компетенции, креативное 
мышление, финансовая 

грамотность)   
 

1.13. Актуализация планов работы учителей, 
назначенных в образовательных 
организациях ответственными за 
формирование функциональной 
грамотности по направлениям и/или планы  
мероприятий, направленным на 
формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся на школьном 
уровне (с конкретными датами, 
назначением ответственных, отчетами о 
выполнении) 

До 01.12.2021 Планы работы учителей, 
назначенных в 

образовательных организациях 
ответственными за 

формирование 
функциональной грамотности 
по направлениям и/или планы  

мероприятий, направленным на 
формирование и оценку 

функциональной грамотности 
обучающихся на школьном 

уровне (с конкретными датами, 
назначением ответственных, 

отчетами о выполнении) 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 
Руководители ОО 

1.14. Проведение родительских собраний по 
вопросам формирования функциональной 
грамотности для родителей обучающихся. 

Ноябрь 2021 
март 2022 

Родительские собрания для 
родителей обучающихся ОО 

проведены. Родители  
обучающихся ознакомлены с 

вопросами формирования 
функциональной грамотности. 

Руководители ОО 

1.15. Создание тематических разделов по 
вопросам формирования функциональной 
грамотности на сайте УО. 

Октябрь 2021 Тематические разделы созданы, 
информация обновляется 

регулярно. 

Руководители ОО 

1.16. Мониторинг исполнения плана по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности: 
- разработка и актуализация школьных 
планов плана по формированию и оценке 
функциональной грамотности; 

 
 
 
октябрь 2021 
 
 

Анализ  исполнения плана по 
формированию и оценке 

функциональной грамотности 
 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 
Руководители ОО 

 
Руководители 



- формирование базы данных обучающихся 
8-9 классов 2021/2022 учебного года 
- формирование базы данных учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов по шести 
направлениям (читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, 
финансовая грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление); 
- назначение ответственных в 
образовательных организациях за 
формирование функциональной 
грамотности по направлениям 
(читательская грамотность, 
естественнонаучная грамотность, 
математическая грамотность, глобальные 
компетенции, креативное мышление, 
финансовая грамотность) 
- разработка и актуализация планов работы 
учителей, назначенных в образовательных 
организациях ответственными за 
формирование функциональной 
грамотности по направлениям;   
- разработка и актуализация планов работы 
муниципальных и школьных методических 
объединений в части формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся; 
- мониторинга внедрения в учебный 
процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, 

октябрь 2021 
 
октябрь 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
ноябрь 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ноябрь 2021 
 
 
 
 
 
ежемесячно 
 
 

муниципальных м/о 



разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования 
Российской академии образования». 
 
 

 
 
 

1.17. Анализ реализации планов муниципальных 
мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, на 
2021/2022 учебный год. Обсуждение 
результатов на августовских 
педагогических советах (муниципальных, 
школьных). 

Июль-август 
2022 года. 

По итогам анализа 
сформирована аналитическая 

записка; разработан план 
мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 
функциональной грамотности 

обучающихся 
общеобразовательных 

организаций на 2021/2022 
учебный год. 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 
Руководители ОО 

 
Руководители 

муниципальных м/о 

2. Работа с педагогами и образовательными организациями 
 

2.1. Мероприятия по повышению квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

2.1.1. Организация мониторинга готовности 
педагогов к проведению работы по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся по 
направлениям 

Октябрь 2021 Определение уровня 
готовности педагогов ОО 

Пограничного МО к 
проведению работы по 

формированию и оценке 
функциональной грамотности 

обучающихся по направлениям 

Руководители ОО 

2.1.2. Сбор информации об обучении педагогов 
общеобразовательных организаций 
Пограничного муниципального округа по 
программам повышения квалификации по 
вопросам функциональной грамотности 

До 01.10.2021 База данных о педагогах, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов, 
имеющих удостоверение о 

прохождении программ 
повышения квалификации по 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 



вопросам функциональной 
грамотности в период с 2019 и 

по настоящее время 
2.1.3. Обеспечение обучения педагогов по 

индивидуальным образовательным 
маршрутам с учетом профессиональных 
дефицитов в области формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся. 

В течение всего 
периода 

100 % охват педагогов,  
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов, 
программами повышения 

квалификации по вопросам 
функциональной грамотности 

 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители ОО 

2.1.4. Организация в ОО наставничества с 
целью повышения уровня учителей по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 

В течение всего 
периода 

Организация в ОО 
наставничества с целью 

повышения уровня учителей по 
вопросам формирования и 
оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители ОО 

2.1.5. Информационно-методическое 
сопровождение конструирования 
траекторий роста учителей по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

В течение всего 
периода 

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов в 

вопросах формирования 
функциональной грамотности 

 
Индивидуальные траектории 
роста учителей по вопросам 

формирования и оценки 
функциональной грамотности 

обучающихся 
 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители ОО 

2.1.6. Организация участия педагогов в 
дистанционных вебинарах, семинарах,   
онлайн-конференциях и т.д.  по 
проблемам функциональной грамотности 
обучающихся на муниципальном, 

В течение всего 
периода 

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов в 

вопросах формирования 
функциональной грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 



региональном и федеральном уровнях 
2.1.7. Организация работы проблемной группы 

педагогов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся 

Январь 2022 Приказ о создании проблемной 
группы педагогов по вопросам 

формирования и оценки 
функциональной грамотности 

обучающихся, план работы 
проблемной группы 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 

2.1.8. Практико-ориентированные семинары, 
мастер-классы по формированию 
функциональной грамотности 
обучающихся: 
- Практический семинар   на базе филиала 
МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» в с. 
Нестеровка по теме «Формирование 
навыков смыслового чтения посредством 
межпредметных технологий работы с 
текстом»; 
- Практический семинар учителей 
начальных классов  на базе   МБОУ 
«ПСОШ №1 ПМО»  по теме «Развитие 
читательской грамотности по модели 
PISA»; 
- Практический семинар учителей 
русского языка и литературы на базе 
филиала МБОУ «Жариковская СОШ 
ПМО» в с. Богуславка по теме 
«Формирование функциональной 
грамотности на уроках русского языка и 
литературы»; 
- Практический семинар  на базе   МБОУ 
«Барано-Оренбургской СОШ ПМО»  по 
теме «Формирование математической 
грамотности на уроке и внеурочной 

 
 
 
 

Январь 2022 
 
 
 
 
 

Январь 2022 
 
 
 
 

Февраль 2022 
 
 
 
 
 
 

Февраль 2022 
 
 
 

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов в 

вопросах формирования 
функциональной грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
 Руководители ОО 



деятельности»; 
- Практический семинар    на базе   МБОУ 
«ПСОШ №2 ПМО»  по теме «Технологии 
работы с текстом и информацией на уроке 
и во внеурочной деятельности». 
 
 
 
 
 
 

 
Март 2022 

2.2. Мероприятия по совершенствованию и организации методической поддержки педагогов и образовательных 
организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

 
2.2.1. Организация и проведение заседаний 

ММО педагогических работников по теме 
«Формирование и оценка 
функциональной грамотности 
обучающихся: приоритетные задачи на 
2021/2022 учебный год» 

сентябрь 2021 Определены приоритетные 
задачи на 2021/2022 учебный 

год по формированию и оценке 
функциональной грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители м/о 

учителей-предметников 

2.2.2. Информационная поддержка 
деятельности муниципальных 
методических объединений 
педагогических работников округа 

В течение всего 
периода 

Организация деятельности 
муниципальных методических 
объединений педагогических 

работников по вопросам 
формирования 

функциональной грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 

2.2.3. Организация и проведение заседаний 
ММО по теме «Модели заданий в 
формате PISA по формированию 
компонентов функциональной 
грамотности на уроках/учебных занятиях 
и во внеурочной деятельности» 

декабрь 2021 Повышение профессиональной 
компетентности педагогов в 

вопросах формирования 
функциональной грамотности. 
Внедрение в образовательную 

деятельность материала из 
открытого банка заданий и 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители м/о 

учителей-предметников  



технологий  с целью 
формированию 

функциональной грамотности 
обучающихся. 

2.2.4. Адресные консультации по проблемам 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся 
(индивидуальные, групповые) 

В течение года Методическая поддержка 
педагогов и ОО по вопросам 

формирования и оценки 
функциональной грамотности 

 
 
 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители м/о 

учителей-предметников 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке 
функциональной грамотности 

 
2.3.1. Проведение мониторинга внедрения в 

учебный процесс банка заданий для 
оценки функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования 
Российской академии образования» 

Октябрь-декабрь 
2021 года, 

январь – май 
2022 года 

  

Анализ состояния процесса 
внедрения в учебный процесс 

банка заданий для оценки 
функциональной грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители ОО 

2.3.2. Проведение совещания с руководителями 
ОО по результатам мониторинга 
внедрения в учебный процесс банка 
заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии развития 
образования Российской академии 
образования» 

Апрель 2022 Анализ состояния процесса 
внедрения в учебный процесс 

банка заданий для оценки 
функциональной грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители ОО 

2.3.3. Муниципальный практико-
ориентированный семинар 
«Формирование и оценка 
функциональной грамотности у 
обучающихся» для педагогов и 

Март 2022 Повышение профессиональной 
компетентности педагогов в 

вопросах формирования 
функциональной грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители м/о 

учителей-предметников 



руководителей ОО 
2.3.4. Изучение и внедрение эффективных 

педагогических технологий, приемов 
работы, использование банка заданий для 
формирования и оценки функциональной 
грамотности 

В течение всего 
периода 

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов в 

вопросах формирования 
функциональной грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители ОО 

 

2.3.5. Создание  банка лучших педагогических 
практик по вопросам формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся 

2022 год Банк лучших педагогических 
практик по вопросам 

формирования 
функциональной грамотности 

обучающихся 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители ОО 

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся   

 
2.4.1. Анализ  результатов региональных 

диагностических работ  
До 01.11.2021, 

03.05.2022 
Аналитическая справка по 

результатам диагностических 
работ.   

Отдел образования 
 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

2.4.2. Разработка рекомендаций по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности 

2022 год Рекомендации по вопросам 
формирования и оценки 

функциональной грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители ОО 

2.4.3. Разработка диагностических материалов 
по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 

2022 год Диагностические материалы по 
вопросам формирования и 
оценки функциональной 

грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители ОО 

2.4.4. Организация работы по подготовке 
педагогами ОО печатных изданий по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности (конспекты 
уроков, описание опыта работы и др.) 

2022 год Печатные издания по вопросам 
формирования и оценки 

функциональной грамотности 
(конспекты уроков, описание 

опыта работы и др.) 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители ОО 

2.4.5. Организация работы по подготовке 
педагогами ОО видеоматериалов по 
вопросам формирования и оценки 

2022 год Видеоматериалы по вопросам 
формирования и оценки 

функциональной грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители ОО 



функциональной грамотности (записи 
уроков, обобщение опыта) 

(записи уроков, обобщение 
опыта) 

2.4.6. Мастер-классы по разбору заданий для 
оценки функциональной грамотности 

2022 год Повышение профессиональной 
компетентности педагогов в 

вопросах формирования 
функциональной грамотности  

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 
Руководители ОО 

   
3. Работа с обучающимися 

3.1. Мероприятия по работе с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной 
грамотности 

3.1.2. Обеспечение внедрения банка задание по 
оценке функциональной грамотности в 
ОО Пограничного МО 

Весь период Внедрение банка задание по 
оценке функциональной 

грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 
Руководители ОО 

3.1.3. Обеспечение контроля участия 
школьников в образовательных 
мероприятиях регионального, 
федерального уровней 

Весь период Участие школьников в 
образовательных мероприятиях 
регионального, федерального 

уровней 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 
Руководители ОО 

3.1.4. Организация и проведение  олимпиад по 
функциональной грамотности 

Апрель 2022 Организация и проведение  
олимпиад по функциональной 

грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 
Руководители ОО 

3.1.6. Контроль за проведением   мероприятий 
по формированию функциональной 
грамотности в ОО (развивающие беседы, 
лекции, межпредметные и 
метапредметные проекты, марафоны, 
квесты и др. мероприятия) 

2022 год     Мероприятия по 
формированию 

функциональной грамотности в 
ОО (развивающие беседы, 
лекции, межпредметные и 
метапредметные проекты, 

марафоны, квесты и др. 
мероприятия) 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 
Руководители ОО 

3.1.7. Организация работы по проведению в ОО 
практикумов для обучающихся по 
решению контекстных задач  

2022 год Практикумы для обучающихся 
по решению контекстных задач 

Пограничного МО» 
 

Руководители ОО 



3.2. Мероприятия по работе с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию 
функциональной грамотности 

3.2.1. Контроль за работой центров «Точка 
роста» по формированию 
функциональной грамотности 

Весь период Включение в План работы 
центров «Точка роста» 

мероприятий  по 
формированию 

функциональной грамотности 

Отдел образования 
 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 

 

 

 

 

   


